Prob. 4. Conclusio rationibus Theologiciis. Prima defumitur ex hujus <sup>91</sup> Sacramenti effectu. Ia enim ex Decreto Florentino est absolutio a peccatis; ex Tridentino autem Sess. 14. Cap. 3, reconciliatio cum Deo. Atqui in opinione nostra contraria Penitentia nusquam effectum hunc vere & propriæ parcer. Non enim vera absolutio per Sacramentum, qui vere jam per contritionem perfectam absolutus est. Nec vere reconciliatur per idem Sacramentum, quem Sacramentum jam omnino reconciliatum esse declarat.

Confirm. Sacramentum quodlibet gratiam sibi propriam producit ex opere operato. Atqui gratia Sacramenti Penitentia propria, non est vel mera peccati condonati declaratio, vel simplex gratia augmentum, sed illud gratia genus, quo quis, per se loquendo, a morte revocatur ad vitam. Unde Penitentia, ut & Baptismus, ubique mortuorum Sacramentum nuncupatur.

II. Eodem modo solvit Sacerdos peccata, cum in administratione Penitentia dicit, *Ego te absolvō*, ac eadem solvit, cum in Baptismo dicit, *Ego te baptizo*: Atqui in Baptismo, ministerialiter quidem, at vere tamen solvit peccata, non tantum soluta declarat.

Tertiæ rationem ex Esto proponit Tournelyus, inde petimat, quod <sup>92</sup> si Sacerdos confitement non vere absolvat, plus habitura sit oneris confessio, quam utilitatis. Ad id enim tantum inferiet, ut dicat Penitens tibi sua jam remissa esse peccata: hac autem utilitas non tanti esse videtur, ut Precepti confessionis gravitatem compenetur.

Accedit, & haec est nova Esto ratio, quod haec absolutionis declaratio vel nullum vel exiguum usum habet. Non enim fit Deus, qui omnia novit, quinque, ut opinio illa vult, Penitentem jam ante absolvit: Neque fit Ecclesia, quia non est hoc solum exterior: Neque ipsi Sacerdoti, quia declaratio fieri debet ad alterum: At nequa etiam Penitentem, quia, ceteris paribus, melius videt in corde suo veram contritionem, per quam jam ante estimatur absoluimus, quam posuit ex ejus confessione & signis exterioribus Sacerdos cognoscere; & proinde hac declaratione Sacerdotis non opus habet.

At neutra haec ratio admodum urgente videtur. Non prima: tanti enim est gratia augmentum; tanti & illa sui generis certitudine, qua ex predicta declaratione confidit Penitens sua sibi remissa esse peccata, ut hanc confessionis pretio non agre mercetur quisquis & vere Penitens. Et vero quoti peccata sibi jam olim dimissa confitentur, ut graciæ hinc percipiante uberiorem?

Non secunda: quotidiana enim experientia constat, eos qui nihil vel minus habent contritionis, pleniorum sibi sapienti gratulari: contra vero qui plus habent, sibi ut plurimum aheni pectoris confiosi videri. Verbo dicam, constat hominem nusquam fibilium excutire, quam in rebus propriis. Quidnam igitur totum se alieno subiecti examini, ut quadam tenet edocatur, amore utram an odio dignus sit. At de his penes te, Lector bone, judicium esse volo.